

表1:

2017年中国连锁百强

CCFA 2018年5月10日发布

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
1	苏宁易购集团股份有限公司	24334300	29.2%	3799	10.9%	★
2	国美零售控股有限公司	15369108	-6.7%	1604	-1.5%	★
3	华润万家有限公司	10364573	0.1%	3162	-1.9%	① ★
4	康成投资(中国)有限公司(大润发)	9540000	2.3%	383	4.6%	② ★
5	沃尔玛(中国)投资有限公司	8027818	4.7%	441	0.5%	★
6	永辉超市股份有限公司	6539986	20.2%	806	65.5%	★
7	重庆商社(集团)有限公司	5828076	3.9%	322	-0.6%	★
8	联华超市股份有限公司	5645987	-5.6%	3451	-5.4%	③ ★
9	中石化易捷销售有限公司	5195000	48.0%	25775	0.7%	★
10	家乐福(中国)管理咨询服务有限公司	4979594	-1.3%	321	0.6%	④ ★
11	物美控股集团有限公司	4745218	5.1%	978	72.8%	⑤ ★
12	长春欧亚集团股份有限公司	4244648	8.6%	133	24.3%	★
13	武汉武商集团股份有限公司	3751337	5.5%	88	-1.1%	★
14	步步高集团	3709413	15.4%	645	9.3%	★
15	王府井集团股份有限公司	3372063	21.7%	56	5.7%	★
16	中百控股集团股份有限公司	3319477	5.3%	1130	10.1%	★
17	宏图三胞高科技术有限公司	3222296	0.3%	560	-2.6%	★
18	大商股份有限公司	* 3128991	-4.8%	148	-11.4%	
19	石家庄北国人百集团有限责任公司	3000845	5.9%	68	4.6%	
20	天虹商场股份有限公司	2648196	5.3%	76	7.0%	★
21	利群集团股份有限公司	2491708	4.2%	585	0.7%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
22	家家悦控股集团股份有限公司	2490040	4.5%	681	5.7%	★
23	供销大集集团股份有限公司	2454154	92.7%	266	15.2%	△
24	烟台振华商业集团	2447575	2.5%	130	2.4%	☆
25	银泰商业(集团)有限公司	2291282	7.5%	51	6.3%	★
26	郑州丹尼斯百货有限公司	2186620	5.6%	430	4.6%	
27	锦江麦德龙现购自运有限公司	2130000	10.4%	92	5.7%	★
28	文峰大世界连锁发展股份有限公司	2054476	-0.7%	748	-8.4%	★
29	红星美凯龙控股集团有限公司	2004437	24.1%			⑥ ★
30	中国石油销售公司(昆仑好客)	1900000	31.0%	19000	11.8%	★
31	北京迪信通商贸股份有限公司	1872405	5.3%	1728	2.4%	★
32	屈臣氏中国	* 1814088	4.2%	3271	11.7%	⑦ ★
33	山东潍坊百货集团股份有限公司	1808000	5.6%	680	-1.0%	★
34	江苏五星电器有限公司	1800000	19.7%	482	41.3%	★
35	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	1797663	5.6%	32	3.2%	★
36	宜家(中国)投资有限公司	1768326	16.8%	24	14.3%	★
37	茂业国际控股有限公司	* 1748759	14.5%	60	-9.1%	
38	北京乐语世纪科技集团有限公司	1620526	2.2%	2032	1.0%	★
39	兴隆大家庭商业集团有限公司	1596237	0.7%	37	12.1%	★
40	百盛商业集团有限公司	* 1595380	-3.9%	47	-11.3%	★
41	合肥百货大楼集团股份有限公司	1590000	5.1%	228	23.2%	★
42	欧尚(中国)投资有限公司	1569728	-13.1%	77	-1.3%	⑧ ★
43	新华都购物广场股份有限公司	1539461	4.0%	145	-2.7%	★
44	银座集团股份有限公司	* 1521644	1.2%	100	4.2%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
45	武汉中商集团股份有限公司	1421260	0.5%	45	-10.0%	★
46	北京京客隆商业集团股份有限公司	1420297	-3.6%	220	-8.7%	★
47	永旺(中国)投资有限公司	1409300	20.0%	91	16.7%	★
48	北京华联综合超市股份有限公司	* 1375822	-4.8%	156	-7.7%	△
49	北京菜市口百货股份有限公司	1346009	3.1%	27	22.7%	★
50	江苏华地国际控股集团有限公司	1341710	2.3%	79	12.9%	★
51	卜蜂莲花	1270000	-2.3%	95	18.8%	★
52	成都红旗连锁股份有限公司	1257649	8.3%	2730	1.0%	⑨ ★
53	新世界百货中国有限公司	* 1234000	7.3%	38	-9.5%	★
54	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	1224080	30.0%	11659	25.4%	★
55	北京首商集团股份有限公司	1207674	1.3%	17	0.0%	
56	迪卡侬(中国)	1054000	14.6%	255	24.4%	★
57	广州市广百股份有限公司	1034431	2.4%	27	8.0%	★
58	信誉楼百货集团有限公司	1015091	26.1%	29	16.0%	★
59	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1002752	-1.3%	125	3.3%	★
60	济南华联商厦集团股份有限公司	885628	3.6%	88	27.5%	☆
61	大参林医药集团股份有限公司	868000	19.1%	2952	22.5%	★
62	孩子王儿童用品股份有限公司	830000	60.1%	215	23.6%	★
63	山东新星集团有限公司	814228	-3.0%	546	-0.4%	★
64	上海福满家便利有限公司(全家便利)	802580	24.1%	2181	20.5%	★
65	山西美特好连锁超市股份有限公司	780143	3.3%	111	-5.1%	★
66	湖南友谊阿波罗商业股份有限公司	744349	7.9%	16	6.7%	★
67	山东全福元商业集团	734584	4.9%	223	0.5%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
68	南京中央商场(集团)股份有限公司(百货零售部分)	* 722855	-13.1%	14	16.7%	★
69	山东德百集团	700000	12.9%	25	4.2%	★
70	深圳百果园实业发展有限公司	678862	64.7%	2645	54.6%	★
71	杭州解百集团股份有限公司	* 676274	10.3%	4	0.0%	
72	阜阳华联集团股份有限公司	666813	8.1%	781	-0.8%	★
73	北京华冠商业科技发展有限公司	639924	8.7%	74	10.4%	★
74	新疆友好(集团)股份有限公司(商业部分)	* 628802	-3.9%	33	-13.2%	
75	广东嘉荣超市有限公司	618022	7.8%	108	12.5%	★
76	青岛维客集团股份有限公司	603631	3.8%	13	8.3%	★
77	广州尚品宅配家居股份有限公司	596532	36.8%	897	33.5%	★
78	邯郸市阳光百货集团总公司	593827	13.9%	180	5.9%	★
79	北京翠微大厦股份有限公司	565849	-5.4%	14	-12.5%	★
80	雄风集团有限公司	546808	5.0%	100	-5.7%	★
81	湖南佳惠百货有限责任公司	532234	5.2%	99	19.3%	★
82	浙江人本超市有限公司	513862	1.4%	2064	3.1%	★
83	成都伊藤洋华堂有限公司	512000	7.8%	7	16.7%	★
84	北京超市发连锁股份有限公司	478300	7.5%	145	-4.6%	★
85	长沙通程控股股份有限公司	469749	5.2%	81	1.3%	★
86	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	458508	10.5%	1016	0.3%	★
87	十堰市新合作超市有限公司	432900	1.9%	373	2.8%	△
88	山西省太原唐久超市有限公司	429646	10.0%	1435	1.1%	★
89	三江购物俱乐部股份有限公司	409007	-8.6%	169	7.0%	★
90	湖北黄商集团股份有限公司	378312	12.7%	112	-5.1%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
91	河南大张实业有限公司	377672	4.9%	60	7.1%	★
92	新疆汇嘉时代百货股份有限公司	* 354193	14.1%	9	12.5%	
93	河北惠友商业连锁发展有限公司	350714	7.5%	75	0.0%	★
94	甘肃国芳工贸(集团)股份有限公司	* 339573	2.2%	12	0.0%	
95	深圳岁宝百货有限公司	317466	-3.8%	35	2.9%	★
96	罗森(中国)投资有限公司	310959	49.8%	1399	45.9%	★
97	加贝物流股份有限公司	310000	-1.6%	340	-1.7%	★
98	广州友谊集团有限公司	305607	-2.7%	4	0.0%	★
99	话机世界通信集团股份有限公司	300810	-10.4%	639	71.8%	★
100	广州百佳超级市场有限公司	294259	-8.4%	55	1.9%	★
	合计	218246991	8.0%	109814	9.1%	

注： 1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆表示其下属公司为协会会员企业， △表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带*为估计值。

3. 百强统计采用销售规模(或营业收入)口径,包括线上及线下含税销售额(或营业收入)。线下包含门店含税销售额(或营业收入)、企业批发含税销售额(或营业收入)和商品网络销售额(或营业收入,含自营和平台)。其中,门店范围包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 部分企业数据说明:

①其中,苏果超市有限公司2017年销售额为280亿元。

②康成投资(中国)有限公司(大润发)销售中不包含飞牛网的数据。

③联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售。其中,杭州联华华商集团有限公司销售额是152.6亿元。

④家乐福(中国)管理咨询服务有限公司统计口径为大中华区销售额及门店数。

⑤物美控股集团有限公司销售规模包含百安居(中国)投资有限公司及银川新华百货商业集团股份有限公司,去年以北京物美商业集团股份有限公司上榜。

⑥红星美凯龙控股集团有限公司销售数据为合并营业收入。

⑦屈臣氏中国销售数据未含税。

⑧作为欧尚的投资母公司,高鑫零售2017年销售额为1023.2亿元。

⑨成都红旗连锁股份有限公司销售为含税、含关联销售。